
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 44 del 18/05/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI: “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO 
PUBBLICO IN LOCALITA' "RASEGA" A VALLE IN COMUNE DI 
SAVIORE DELL'ADAMELLO - CUP J14J23000010006”.  

L'anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di Maggio alle ore 18:00, presso la sede comunale di  
Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MORGANI SERENA Sindaco SI
BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI: “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO PUBBLICO IN 
LOCALITA' "RASEGA" A VALLE IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - 
CUP J14J23000010006”.  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la D.G.R. N. XI/7659 del 28 DICEMBRE 2022 “D.M. 29/11/2021 -  fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità. approvazione dei criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, 
percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 
organizzazione di servizi in ambito sportivo– anno 2023”;

VISTO il Decreto Regionale n. 67 del 10 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Attuazione Dgr n.7659/2022. avviso per la 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – anno 2023;

RICHIAMATE le seguenti normative statali e regionali con successive modifiche e integrazioni, già indicate negli atti 
regionali sopra citati:

- la l. 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” che tra i suoi obiettivi prevede all’art. 23 quello della rimozione di ostacoli per l’esercizio di 
attività sportive, turistiche e ricreative;

- l.r. 4 maggio 2020, n. 9: “Interventi per la ripresa economica”;
- l.r. 5 agosto 2016, n. 20: “Disposizioni per l’inclusione sociale, la rimozione delle barriere alla comunicazione 

e il riconoscimento e la promozione della lingua dei segni italiana e della lingua dei segni italiana tattile”;
- l.r. 12 marzo 2008, n. 3: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 

sociosanitario”;
- l.r. 14 dicembre 2004 n. 34: “Politiche regionali per i minori”;

VISTA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare in linea tecnica il progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO 
PUBBLICO” in località “Rasega” a Valle di Saviore dell’Adamello (BS) provvede tendo contestualmente alla 
presentazione della domanda di contributo inerente al decreto sopra citato; 

RILEVATO che con decreto della Giunta Regionale n. 5789 del 19/04/2023 è stata approvata la graduatoria dei 
progetti ammessi e finanziati individuato il Comune di Saviore dell’Adamello beneficiario del contributo pari ad € 
30.000,00, nonché aggiornati i tempi di attuazione del procedimento a parziale modifica dell’allegato A e l’allegato F 
del d.d.u.o. n. 67/2023;

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio nominato con decreto sindacale n.2/2023 del 18/01/2023 
anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il codice CUP del progetto: J14J23000010006;

VISTO il nulla osta rilasciato dal Direttore del Servizio Gestione del Territorio del Parco dell’Adamello prot. 
0001128/VII.05/Parco del 31/01/2023 ai sensi dell’art. 44 comma 6 lettera b) della L.R. 31/08, della D.G.R. n. X/773 
del 11/10/2013 allegato A) comma 1 lettera G) e del D.P.R. 31/2017 allegato A);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in rapporto alla specifica tipologia e 
alla dimensione dell’intervento, si è ritenuto di omettere i precedenti livelli di progettazione purché il livello successivo 
contenga tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e verificatene la rispondenza alle finalità 
da perseguire, composto dai seguenti elaborati progettuali:

 Tav_01 inquadramento territoriale
 Tav-02 planimetrie di fatto e di progetto
 Tav_03 particolari costruttivi/rendering
 4. Relazione Tecnico – Descrittiva tipo rif. allegato D)
 5. Relazione sociale tipo rif. Allegato E
 6. Computo metrico estimativo
 7. Quadro Economico



 8. Cronoprogramma
 9. Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
 10. Dichiarazione D.Lgs. 81/2008

RILEVATO che l’intervento prevede un costo complessivo pari ad € 48.015,13 e che il quadro economico del progetto 
è così definito:

voce Iva 22% Iva 4% totale
Fornitura e posa attrezzature € 45.548,20
Oneri per la sicurezza € 500,00
Totale appalto € 46.048,20
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva su oneri sicurezza € 110,00 € 110,00
Iva su fornitura e posa € 1.821,93 € 1.821,93
Contributo gara ANAC € 35,00
TOTALE GENERALE € 48.015,13
finanziamento regionale € 30.000,00
Autofinanziamento 37,52% € 18.015,13

DATO ATTO che gli elaborati risultano completi nel rispetto di quanto previsto dall’art. 24 del D.P.R. 5 ottobre 2010 
n. 207 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 25-26-27-28-29-30-31-32 dello stesso D.P.R. 207/2010 e dall’art. 
33 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 34-35-36-37-38-39-40-41-42-43 
dello stesso D.P.R. 207/2010, in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI:
- il verbale di verifica di conformità alla normativa vigente in data 17/05/2023 da parte del responsabile del procedimento 

da cui emerge parere favorevole alla fattibilità amministrativa e tecnica per l'approvazione del progetto esecutivo (agli 
atti);

- il verbale di validazione del progetto presentato in data 17/05/2023 dal Responsabile del Procedimento (agli atti);

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile 
del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO altresì il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore nonché il d.lgs. 9 aprile 
2008, n. 81;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO PUBBLICO IN LOCALITA' "RASEGA" A VALLE IN COMUNE DI SAVIORE 
DELL'ADAMELLO - CUP J14J23000010006”, così come descritto nelle premesse, dal quale risulta che per 
l'esecuzione dell'intervento si rende necessaria una spesa complessiva di € 48.015,13 e che il quadro economico del 
progetto è così definito:

voce Iva 22% Iva 4% totale
Fornitura e posa attrezzature € 45.548,20
Oneri per la sicurezza € 500,00
Totale appalto € 46.048,20
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva su oneri sicurezza € 110,00 € 110,00
Iva su fornitura e posa € 1.821,93 € 1.821,93
Contributo gara ANAC € 35,00
TOTALE GENERALE € 48.015,13
finanziamento regionale € 30.000,00



Autofinanziamento 37,47% € 18.015,13

2) di dare atto che la spesa derivante dall’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, trova copertura sui capitoli 
12022.02.0050 (per la quota di € 47.980,13) e 01061.04.0400 (per la quota di € 35,00) dell’esercizio finanziario in 
corso, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011 – art. 56 e Allegato 4/2;

3) di dare atto che il progetto è finanziato per € 30.000,00 da Regione Lombardia ai sensi del d.d.u.o. n. 5789 del 
19/04/2023 e per la differenza con altre entrate proprie, accertando in entrata sul bilancio alla categoria 40200.01.2800 
il contributo regionale;

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica per ogni adempimento conseguente;

5) di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 33 comma 2 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. la presente 
deliberazione di approvazione del progetto definitivo/esecutivo, sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti dalle norme 
in vigore;

7) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.

8) di dichiarare la presente, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
      
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Morgani Serena 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24/05/2023  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 24/05/2023 Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
- diverrà esecutiva il 18/06/2023  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 24/05/2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

 Copia per Albo.

Saviore dell'Adamello, 24/05/2023 
Segretario Comunale

Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini


